
mento de referencia para la evaluación ambiental de la
Modificación Puntual nº 1/2009 “Monte Prado” de las Nor-
mas Subsidiarias de Liérganes.

Lo que se hace público para general conocimiento, indi-
cándose que el mismo se encuentra a disposición de los
interesados en las dependencias de la Dirección General
de Ordenación del Territorio y Evaluación Ambiental Urba-
nística, sitas en la C/ Alta, nº 5, 5ª planta, de Santander.

Santander, 13 de octubre de 2009.–El director general
de Ordenación del Territorio y Evaluación Ambiental Urba-
nística, Luis Collado Lara.
09/15336

___________________ 7.5 VARIOS  ___________________

CONSEJERÍA DE EMPLEO Y BIENESTAR SOCIAL

Orden EMP/79/2009 de 19 de octubre, de modificación de
la Orden EMP/48/2009, de 24 de abril, por la que se desa-
rrolla el catálogo de servicios del Sistema para la Autono-
mía Personal y la Atención a la Dependencia y se regula
la aportación económica de las personas usuarias en la
Comunidad Autónoma de Cantabria.

El Sistema para la Autonomía Personal y la Atención a
la Dependencia (SAAD) está configurado como un sis-
tema de protección social en que la persona usuaria con-
tribuye a la financiación del servicio, regulándose esta
aportación en la Comunidad Autónoma de Cantabria en la
Orden EMP/48/2009, de 24 de abril, por la que se desa-
rrolla el catálogo de servicios del Sistema para la Autono-
mía Personal y la Atención a la Dependencia y se regula
la aportación económica de las personas usuarias en la
Comunidad Autónoma de Cantabria.

Con la presente modificación se pretende completar la
configuración de la aportación de la persona interesada
en aplicación de los criterios acordados por el Consejo
Territorial de la Dependencia en su reunión de 27 de
noviembre de 2008, para el caso de que se perciban otras
prestaciones de protección social.

Asimismo, se modifica la disposición adicional quinta de
la Orden EMP/48/2009, de 24 de abril, de forma que el
reembolso del servicio de transporte garantizado a las per-
sonas con dependencia reconocida en grado III, se ajuste
al coste que éste supone para la persona usuaria. 

En su virtud, en ejercicio de las facultades atribuidas por
los artículos 33 y 121 de la Ley de Cantabria 6/2002, de 10
de diciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y de la
Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria,

DISPONGO

Artículo único. Modificación de la Orden 48/2009, de 24
de abril.

1. Se añade un apartado 7 al artículo 20, que tendrá la
siguiente redacción: 

“Si el beneficiario de alguno de los servicios del Sistema
para la Autonomía y Atención a la Dependencia fuera titu-
lar de alguna prestación de análoga naturaleza y finalidad
de las citadas en el artículo 31 de la Ley 39/2006, dicha
prestación deberá ser destinada a la financiación del
coste del servicio sin que en ningún caso la participación
del beneficiario supere el precio de referencia del servicio
que recibe”.

2. Se modifica el segundo párrafo de la Disposición Adi-
cional Quinta que quedará redactada del siguiente tenor:

“Cuando por razones técnicas o de otra índole no sea
posible prestar el servicio se abonará a las personas
usuarias que tuvieran derecho a la prestación, una cuan-
tía en euros por día de transporte efectivo, equivalente al
importe facturado a la persona usuaria por la entidad pres-
tadora del servicio, sin que dicha cuantía pueda exceder
del coste de idéntico servicio en los centros de día o de
noche de titularidad del Gobierno de Cantabria, previa jus-
tificación de la utilización efectiva de un servicio de trans-

porte público o privado complementario de un servicio de
centro de día o de noche” 

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de
su publicación en el BOC.

Santander, 19 de octubre del 2009.–La consejera de
Empleo y Bienestar Social, Dolores Gorostiaga Saiz.
09/15572

CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL,
GANADERÍA, PESCA Y BIODIVERSIDAD

Información pública de autorización del curso de Aplica-
dor de Productos Fitosanitarios.

La Comisión de Valoración para la autorización de cur-
sos y expedición de carnés de capacitación para realizar
tratamientos con plaguicidas, constituida de acuerdo con
la Orden de 6 de julio de 2001 de las Consejerías de
Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca  y Biodiversidad y de
Sanidad, Consumo y Servicios Sociales, en reunión cele-
brada el día 9 de octubre de 2009, comunica la autoriza-
ción del siguiente curso:

Título del curso: Aplicador de productos fitosanitarios. 
Entidad organizadora: Asaja-Cantabria.
Dirección: C/Castilla, 13 - Santander.
Objetivo: Proporcionar los conocimientos especializa-

dos indispensables para la aplicación de productos fitosa-
nitarios y para la obtención del carnet de aplicador.

Nivel de capacitacion: Básico.
Contenido general:
1.- Las plagas. Métodos de control. Medios de defensa

fitosanitarios.
2.- Productos fitosanitarios: Descripción y generalida-

des.
3.- Peligrosidad de los productos fitosanitarios y de sus

residuos.
4.- Riesgos derivados de la utilización de productos fito-

sanitarios.
5.- Intoxicaciones y otros efectos sobre la salud. Prime-

ros auxilios.
6.- Tratamientos fitosanitarios. Equipos de aplicación.
7.- Limpieza, mantenimiento, regulación y revisión de

los equipos.
8.- Nivel de exposición del operario: Medidas preventi-

vas y de protección en el uso de productos fitosanitarios.
9.- Relación trabajo-salud: Normativa sobre prevención

de riesgos laborales.
10.- Buenas prácticas ambientales. Sensibilización

medioambiental.
11.- Protección del medio ambiente y eliminación de

envases vacíos: Normativa específica.
12.- Principios de la trazabilidad. Requisitos en materia

de higiene de los alimentos y de los piensos.
13. Buena práctica fitosanitaria: Interpretación del eti-

quetado y fichas de datos de seguridad.
14.- Normativa que afecta a la utilización de productos

fitosanitarios. Infracciones y sanciones.
15. Prácticas de aplicación de productos fitosanitarios.
Número de alumnos: 15.
Número de horas lectivas: 25.
Condiciones de inscripción: Personal auxiliar de tra-

tamientos terrestres y aéreos y agricultores que los reali-
cen en su propia explotación sin emplear personal auxiliar
y utilizando plaguicidas que no sean o generen gases cla-
sificados como tóxicos o muy tóxicos, según lo dispuesto
en el Real Decreto 255/2003. Inscripción gratuita. Para la
inscripción, los interesados deberán ponerse en contacto
con la entidad organizadora.

Lugar y fecha de realización: Local Social de la Casa de
Cultura de la Concha de Villaescusa, los días 2 a 9 de
noviembre de 2009.

Santander, 15 de octubre de 2009.–El presidente de la
Comision, Severo Méndez Lodos.
09/15412

Página 14024 Martes, 27 de octubre de 2009 BOC - Número 206


